
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/02597 

 Del: 23/04/2022 

 Esecutivo Da: 26/04/2022 

 Proponente: P.O. Statistica e Toponomastica 

 

OGGETTO: 

MIP POLITECNICO DI MILANO: Abbonamento servizi on line offerti dagli Osservatori - CIG: ZED36070D9

 

IL RESPONSABILE P.O. STATISTICA E TOPONOMASTICA

Premesso che:

• è  stata  approvata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28  febbraio  2022,  avente  ad 

oggetto "Documenti di  programmazione 2022/2024:  approvazione note  di  aggiornamento al  Dup,  

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";

• il  PEG 2021-2023 è stato approvato dalla  Giunta  Comunale  con deliberazione n. 96  del  30/03/21 

immediatamente esecutiva;

Vista la determinazione n. 4579 del 26/07/2021 con la quale si stabilisce le funzioni delegate alla P.O. Statistica 

e toponomastica Dr. Gianni Dugheri;

Vista altresì la determinazione n. 1671 del 23/03/2021 con la quale si procedeva alla 

sottoscrizione  dell’abbonamento Full  Vip  per  n.  1  utenza al  sito  www.osservatori.net 

impegnando la spesa necessaria a favore della società MIP Politecnico di  Milano per 

l’anno 2021;

Considerata  la  necessità  di  rinnovare tale  abbonamento anche per  l’anno 2022 con 

l’accesso ai servizi degli Osservatori Digital Innovation offerti dal Politecnico di Milano al 

Pag. 1 di 5 DD/2022/02597

http://www.osservatori.net/


fine di permettere una migliore elaborazione degli open data e big data di competenze 

del Servizio Pianificazione, Controllo e Statistica;

Ritenuto pertanto di procedere al rinnovo di un abbonamento Full VIP per 1 utenza al 

sito 

www.osservatori.net che comprende l’accesso ai Report, Infografiche, Business Case e 

Slide  Booklet,  strumenti  ritenuti  indispensabili  per  la  corrente  attività  del  Servizio 

Pianificazione, Controllo e Statistica;

Preso  atto  dell’offerta  presentata  dal  Politecnico  di  Milano,  prot.  n.  127085  del 

13/04/2022,  allegata  alla  presente  determinazione,  relativa  al  costo  annuale 

dell’Abbonamento Full VIP per 1 utenza al sito sopra indicato, per un importo pari a Euro 

1.890,00 + IVA 22%;

Dato atto che la spesa di cui all’offerta è ritenuta congrua;

Ritenuto di  nominare quale  Responsabile unico del  procedimento il  dott.  Gianni  Dugheri  P.O.  Statistica e 

toponomastica;

Preso atto che lo stesso Dr. Gianni Dugheri dichiara:

1. che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento;

2. che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario;

Ritenuto per quanto sopra esposto di assumere un impegno di spesa a favore della società consortile per 

azioni  MIP  Politecnico  di  Milano  pari  a  euro  2.305,80  compreso  IVA  sul  capitolo  22510  del  bilancio  del  

corrente esercizio da pagare anticipatamente in quanto trattasi appunto di pagamento canone;

Verificata  la  regolarità  contributiva  della  società  consortile  per  azioni  MIP  Politecnico  di  Milano,  tramite  

l'acquisizione del D.U.R.C.;

Preso atto della  Determinazione dell’Autorità per la  Vigilanza sui  contratti pubblici  n° 10 del  22/12/2010,  

avente per oggetto “Ulteriori indicazioni sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari” (art.3, legge 13 agosto 2010, n°  

136, come modificata dal Decreto Legge 12 novembre 2010, n° 187 convertito in legge con modificazioni, dalla  

legge del 17 dicembre 2010) in base alla quale sono stati acquisiti il codice Identificativo di Gara e il conto  

dedicato;

Dato atto che il suddetto conto bancario risponde ai requisiti di cui alla normativa in materia di tracciabilità dei  

Pag. 2 di 5 DD/2022/02597

http://www.osservatori.net/


flussi Finanziari e che il Codice CIG è il seguente: ZED36070D9 ;

Visto quanto disposto dall’art. 2 del Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici,  

a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 – DPR 16 aprile 2013 n. 62, secondo il  

quale si  applicano anche alle  imprese fornitrici  di  servizi  all’Amministrazione comunale le  disposizioni  del  

codice di  comportamento pena risoluzione o decadenza del  contratto, aggiornato con  Deliberazione della 

Giunta Comunale n.12 del 26/01/2021;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e in particolare l’art. 63 – Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione  

di un bando di gara -; 

VISTO gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTE le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

VISTO l’art. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Ai sensi dell’art.  15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli  interni,  si  dà atto della regolarità  

tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

1. di procedere al rinnovo di un abbonamento Full VIP per 1 utenza al sito 

www.osservatori.net che comprende l’accesso ai  Report,  Infografiche,  Business 

Case e Slide Booklet, strumenti ritenuti indispensabili per la corrente attività del 

Servizio Pianificazione, Controllo e Statistica; 

2. di dare atto che l’affidamento dell’incarico è subordinato all’esecutività del presente provvedimento;

3. di impegnare la spesa a favore della società consortile per azioni MIP Politecnico di Milano (cod. forn.  

66751) pari a euro 2.305,80 compreso IVA sul capitolo 22510 del bilancio del corrente esercizio da  

pagare anticipatamente in quanto trattasi appunto di pagamento canone, CIG: ZED36070D9;

4. di  nominare  quale  Responsabile  unico  del  procedimento  il  dott.  Gianni  Dugheri  P.O.  Statistica  e 

Pag. 3 di 5 DD/2022/02597

http://www.osservatori.net/


toponomastica,  prendendo  atto  della  comunicazione  con  la  quale  lo  stesso  per  l’affidamento  in 

oggetto dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento  e  che  non  sussistono  conflitti di  interesse  che  riguardano  il  RUP  nei  confronti  

dell’affidatario.

ALLEGATI INTEGRANTI

offerta politecnico 2022 prot 127085.doc - 220a39acdb4897d9295249bcfb417dbd9f3c4edcbde8713e8140a201119383df

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Gianni Dugheri

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 22510 2022/5218
€ 

2.305,80

66751 - MIP 

POLITECNICO DI MILANO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 5 DD/2022/02597



Pag. 5 di 5 DD/2022/02597


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/02597

